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Introduction

Binary alloys of iron and aluminium are industrially interesting materials for
their exceptional resistance to corrosion and advantageous strength-to-weight ra-
tio. Moreover, at high temperatures these properties are preserved. Important
for understanding of the behavior of intermetallics such as Fe-Al materials is in-
vestigation of vacancy-like point defects because vacancy concentrations of Fe-Al
alloys are of several orders higher than in pure metals.

Positron annihilation spectroscopy is non-destructive method for studying de-
fects in solid state materials. Measuring of the positron lifetime enables to classify
defects type, volume size and concentration. Measuring of coincidence Doppler
broadening of annihilation peak carries information about chemical environment
of a positron trapped at the defect. The measurements are supported by quantum-
mechanics theoretical calculations which help us to interpret the measured data.
Mechanical properties were studied simultaneously by the measuring of Vickers
microhardness and compared with the positron annihilation spectroscopy results.
The correlation of defect concentration with mechanical properties was observed
in Fe-Al alloys with various composition and after various thermal treatments.
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Chapter 1

The methods of measurement

1.1 The measurement of positron lifetime

The measurement of positron lifetime in solid matter is a non-destructive
method applied for investigations of defects and free volumes. This method takes
advantage of the property of the positron source nucleus 22Na which decays ac-
cording to decay scheme it the Figure 1. After β+-decay it subsequently deexcites
by emission of a photon with the energy of 1274 keV - so-called start signal.

Figure 1: The decay scheme of the radiation source 22Na. The half-life of the
radioisotope 22Na is T1/2 =2.6 year, the half-life of the radioisotope 22Ne is
T1/2 = 3.7 s.

Positron implantated in the studied sample thermalizes, i.e. looses its kinetic
energy down to kBT = 39 meV at the room temperature T . The energy losses are
at high energies caused by ionization, subsequently at lower energies by excitation
of the inner-shell electrons, then by excitation of the conducting electrons and at
the last stage at epithermal energies by the phonon scattering. The mean kinetic
energy of positrons emitted by 22Na radioisotope is 270 keV. These positrons are
thermalized in metals typically within a few picoseconds and the mean positron
penetration depth falls in the range 10-100 µm [1]. Thermalized positron lives in
the thermal equilibrium for certain time until it annihilates with an electron and
mostly the two γ-rays are emitted with the energy close to 511 keV. The time
interval between detection of the start signal and detection of the annihilation
γ-ray equals to positron lifetime. Hence, measurement of time di�erence between
detection of the start signal and the annihilation γ-ray allows the determination
of the positron lifetime in the solid matter.

Positron in thermal equilibrium in a solid is scattered on phonons and in
the classical approach it makes an isotropic random movement. The positron
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di�usion coe�cient D+ in solids falls in the range from 0.1 to 2 cm2s−1 at the
room temperature. Mean positron di�usion length L+,B is the mean distance
from the place of the end of thermalization process to the place where it gets by
di�usion motion during its lifetime τB. The relationship of the above mentioned
quantities is

L+,B =
√
D+τB. (1.1)

In metals L+,B is 100-200 nm and positron explores the volume containing about
107 atoms [1].

Annihilation rate λB of delocalized positron in metals is proportional to the
overlap of the positron and electron density [1]

λB = πr2ec

∫
ρ+(r)ρ−(r)γ(r)d3r, (1.2)

where re = e2/(4πε0mc
2) is the classical Thompson radius of the electron, ρ+(r)

and ρ−(r) is the positron and electron density, respectively.
A delocalized positron attracts the electrons and causes an enhancement of

electron density at positron site. Electron-positron correlation, which is taken in
amount in equation (1.2) by the enhancement factor γ(r), caused by the Coulom-
bic attractive interaction increases positron annihilation rate λB. Therefore, it
decreases the bulk positron lifetime τB, which is the inverse of the annihilation
rate

τB =
1

λB
. (1.3)

In a perfect defect-free material the probability n(t) that a positron is alive
at the time t (measured from the moment of the implantation to the material) is
given by expression

n(t) = e−λBt. (1.4)

Hence, with a su�cient statistics of annihilation events measurement of positron
lifetime results in exponential dependence of the number of annihilations on time.
The positron lifetime τB = 1/λB is the mean value of this distribution. The real
positron lifetime spectrum S is the convolution of the ideal spectrum

Sid(t) = −dn(t)

dt
= λBe−λBt (1.5)

with the resolution function R of the spectrometer with added background B
caused by the random coincidences.

S(t) = Sid(t) ∗R(t) +B. (1.6)

In the metals the positron bulk lifetime falls in the interval from 100 to 300
ps. In this work positron lifetimes were measured by digital spectrometer with
the time resolution of 145 ps (FWHM of the resolution function R(t)) and the
coincidence count rate 100 / s with 1.5 MBq 22Na positron source [2, 3]. If a solid
contains defects associated with free volume then of the repulsive interaction
among positron and positive ions in the lattice is reduced in the defect site. As a
consequence localized positron state may be formed in defect with lower energy
eigenvalue than in the delocalized positron state. The energy di�erence of positron
trapped at defect and delocalized positron de�nes the binding energy EB of the
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positron to the defect EB. Since local electron density in open-volume defects
is lowered the overlap of positron wavefunctions with electrons is smaller. The
lifetime of the positrons trapped in open volume defect, e.g. vacancy, is therefore
longer than the lifetime of delocalized positrons. The lifetime of trapped positrons
increases with increasing open space in defect, e.g. lifetime of positrons trapped
at vacancy cluster is longer than lifetime of positrons trapped in monovacancy.

Simple trapping model (STM) is used for the qualitative description of positron
trapping at one type of defects [1]. Thermalized positron can annihilate only from
free or trapped state. The probability that a positron is in the time t alive and
in the free state is denoted nB(t) and the probability that positron is at time t
alive and trapped at defect is nD(t). Trapped positron annihilates with the an-
nihilation rate λD which re�ects local electron density in defect and therefore it
is a characteristic quantity for certain type of defect. In metals with the high
concentration of vacancies positron trapping is transition limited process. The
time necessary to the di�usion of the positron to the defects is negligible and the
trapping rate is limited by the cross section of the quantum-mechanical transition
from the delocalized state to the bounded state in the defect. The probability of
capture of a free positron in defect is given by the trapping rate of defect KD.

STM can be used for description of the kinetics of positron trapping when the
following assumptions are ful�lled
1. only the thermalized positron can be trapped,
2. detrapping to the delocalized state is negligible,
3. spatial distribution of defects in the sample is uniform.

We obtain following form of the kinetic equations:

dnB(t)

dt
= −(λB +KD)nB(t) (1.7)

dnD(t)

dt
= −λDnD(t) +KDnB(t). (1.8)

(1.9)

Solving this system of equations (1.7) and (1.8) with the initial conditions nB(0) =
1 and nD(0) = 0 we obtain

nB(t) = e−(λB+KD)t (1.10)

nD(t) =
KD

λB − λD +KD

(e−λDt − e−(λB+KD)t). (1.11)

(1.12)

The ideal positron lifetime spectrum is two-component

Sid(t) = −d(nB + nD)

dt
= λ1I1e

−λ1t + λ2I2e
−λ2t. (1.13)

For lifetimes annihilation rates and relative intensities of the components one can
derive from equations (1.10) - (1.13)
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τ1 = 1
λ1

= 1
λB+KD

, I1 = 1− I2 (1.14)

τ2 = 1
λ2

= 1
λD
, I2 =

KD

λ1 − λD
. (1.15)

The shorter component with the lifetime τ1 comes from annihilations of free
positrons while the longer component with the lifetime τ2 represents the contri-
bution of positrons trapped at defects.

The trapping rate to defects is proportional to the defect concentration cD

KD = νDcD, (1.16)

where νD is the speci�c positron trapping rate of to the defect. From the relations
(1.14) - (1.15) the positron trapping rate can be derived as

KD =
I2
I1

(
1

τB
− 1

τ2

)
. (1.17)

In the case of more than the one type of defects in the sample additional com-
ponents appears in positron lifetime spectrum. Each defect component exhibits
di�erent lifetime characteristic for each type of defect. Therefore, the real mea-
sured spectrum is a superposition of certain contributions with various lifetimes
and intensities. It inevitably contains also a contribution of positrons annihilated
in the source spot and in the covering foil. The annihilations coming from the
sample arise from the di�erent types of defects or from free positrons. With the
increasing concentration of defects in the sample the intensity and also lifetime
of the short-lived free positron component decreases. In practice it is impossible
to resolve the free positron component in the positron lifetime spectrum when
its intensity falls below ∼5%. This is called saturated positron trapping. For the
vacancies in the Fe-Al alloys the maximum concentration which causes the satu-
rated trapping of the positrons in defects is

cV max,LT ≈ 2× 10−4at.−1. (1.18)

Within STM the quantity τf calculated from the relation

τf =

(
I1
τ1


[…]

of NN atoms towards vacancy which reduces lifetime of trapped positrons and is
most pronounced in Fe-Al alloys with low Al content. This can be easily under-
stood taking into account the attractive interaction between Al atom and vacancy
and repulsive interaction between Al atoms [14]. Vacancies in Fe-Al with low Al
content are surrounded by low number of Al atoms, therefore, the attractive in-
teraction between Al and vacancy dominates and inward relaxation of Al towards
vacancy is relatively strong. With increasing Al content the number of Al atoms
surrounding vacancy increases as well. As a consequence the attractive interac-
tion between Al and vacancy is compensated by the repulsive Al-Al interaction.
This makes the relaxation of Al atoms substantially smaller.

It should be mentioned that several authors [24, 25] reported attractive inter-
action between vacancies in the A-sublattice leading to formation of triple defects,
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Figure 45: Correlation of defect lifetime component with ξAl,v of Fe-Al alloys
quenched from 1000◦C compared with the results of theoretical calculations for
various types of defects from Section 4.1.2.

i.e. pairs of vacancies aligned in the [100] direction in the A-sublattice associated
with Fe antisite atom in the B-sublattice (see Figure 41(a)). in Fe-Al alloys with
high Al content. One can see in Figure 45 that the point calculated for the triple
defect in the ordered B2 structure (B2-triple) lies very close to the experimen-
tal point for Fe55.38Al44.62 alloy. Hence, formation of triple defects by attractive
interaction of vacancies in Fe-Al alloys with Al content approaching 50% is very
probable.

Figure 42 shows ξAl,v calculated for monovacancy in B2-sublattice surrounded
by di�erent number of Al atoms which enables the comparison with ξAl,v obtained
by PAS measurements. A monovacancy in perfectly ordered B2 structure has
8 NN Al atoms. CDB results of ξAl,v of various Fe-Al alloys plotted in Figure
26 increase with increasing Al content. Therefore, number of Al atoms in the
vicinity of the monovacancy is increasing with increasing Al content. Moreover,
quenched and annealed samples with Al content from cAl = 24% to 28% exhibit
similar ξAl,v although in the quenched samples A2 phase is formed while in the
annealed samples D03 ordered phase forms during annealing at 520 ◦C. Isochronal
annealing of Fe-Al alloys in Section 3.4.5 clearly showed that the fraction ξAl,v
remains constant (see Figure 33), and therefore the defect type does not change
during annealing. Moreover, defect type is not in�uenced even by phase transition
as seen in sample Fe75Al25 and depends exclusively on composition of Fe-Al alloy.
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Chapter 6

Conclusions

(I) Crystal structure and lattice parameter of various Fe-Al alloys were de-
termined by X-ray di�raction measurements. The quenched alloys with Al
content below 30% exhibit A2 structure while the alloys with higher Al
content exhibit B2 structure.

(II) Positron annihilation spectroscopy of quenched Fe-Al alloys of various com-
positions revealed very high concentrations of vacancies. Concentration of
vacancies strongly increases with Al content from ∼ 10−5 in Fe82Al18 up to
∼ 5× 10−2 in Fe55.38Al45.62 alloy.

(III) Recovery of quenched-in vacancies by thermally activated di�usion into
sinks takes place in the temperature range 350 - 500 ◦C. In alloys with
composition close to Fe75Al25 it is accompanied by ordering into D03 phase.

(IV) Correlation of microhardness with vacancy concentrations above 10−4at−1

con�rmed vacancy hardening of Fe-Al alloys.

(V) Comparison of quantum mechanical theoretical calculations with experi-
mental results of positron annihilation spectroscopy revealed preferential
occupation of vacancy NN sites by Al atoms. Quenched-in defects were
identi�ed as monovacancies in the A-sublattice with local chemical envi-
ronment resembling that in B2 phase even when the quenched alloy exhibits
disordered A2 phase. In alloys with high Al content approaching 50% the
attractive interaction of vacancies leads to formation of triple defects, i.e.
two vacancies in the A sublattice aligned in the [100] direction and associ-
ated with Fe antisite atom on the B sublattice.
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Appendix A

INPUT �le for ATSUP code

ATSUP_3.18

HEADER

Fe-Al, test version 3.18

SWITCHES modes_of_calculation

ATSUP

! ATSUP HMC2

ENHANCE enh_switch dieps_or_alpha

BN 9999999999.d0

! SL 9999999999.d0

! SK 9999999999.d0

! GC 0.22

POSITRON #levels energies mass

1 1.0 1.0

3DMESH nr1 nr2 nr3

100 100 100

! 24 24 24

MESHLIMIT mesh_reduction_(+-x,+-y,+-z), averaging_(x,y,z), energy

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

BOUNDARY BC_type_in_all_directions, init., average

1 1 1 0 1

! -1 -1 -1 1 1

! 0 0 0 1 1

ATOM atomic_numbers_of_all_species

26 13

LATTICE lattice_constant cutoff units

! 6.23689 12.0 au

5.818 12.0 aa

VECTORS lattice_translation_vectors (in three lines)

4.0 0.0 0.0

0.0 4.0 0.0

0.0 0.0 4.0

POSITION types_and_coordinates_of_all_atoms
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1 0.000000000000000 0.000000000000000 0.000000000000000

2 0.500000000000000 0.500000000000000 0.500000000000000

ITERATION #iterations precision preconditioning KSnew?

500 1.d-12 0.01 1

OUTPUT output_switches

ma dp de

! no

HMC HMC_basic_parameters: prmax npr wfminr cutoff2 units

100.0 200 1.d-20 5.0 au

SAVERAGE HMC_averaging_parameters: pdir(3) nth nph

0. 0. 0. 10 20

ORBITAL orbital_info_for_hmc:

1 8 1 8 1 4 1 4

WPARAM range_for_W-parameter_calculation: p1 p2

15. 25.

RFUNCTION resolution_function_parameters: FWHM

3.9
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