ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Investigation of defects in Fe₃Al-based alloys by positron annihilation spectroscopy

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. František Lukáč

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika kondenzovaných látek a materiálový výzkum

Oponent/opONENTI: -

Členové komise: Předseda prof. Václav Valvoda, CSc. - přítomen

Místopředseda RNDr. Karel Závěta, CSc. - přítomen

Členové doc. RNDr. Roman Grill, CSc. - přítomen

Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. - nepřítomen

doc. RNDr. František Chmelík, CSc. - přítomen

doc. RNDr. Jan Klíma, CSc. - přítomen

doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc. - přítomen

prof. Vladimír Sechovský, DrSc. - přítomen

Datum jednání komise: 31.3.2014

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
- Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.